
Světem šumavské přírody

Hraboš mokřadní

Velikost: 13–20 cm

Microtus agrestis
Wuhlmaus / Field Vole



Název: Hraboš mokřadní
Třída: savci
Řád: hlodavci
Čeleď: myšovití

Délka života: 20 měsíců
Chování: Aktivní je hlavně za soumraku a v noci. Samci
vytvářejí teritoria o velikosti 400–800 m2. Samice spo-
lečně se svými matkami žijí v malých společenstvech.
Mláďata: Samice je březí 20–22 dní a rodí 4–5 mláďat,
která jsou slepá a při narození mají hmotnost pouze 3 g.
Rozmnožování probíhá od dubna do října.
Hnízdo: Má kulovitý tvar a nachází se nad zemí. Je tvo-
řeno ze spletených listů a stébel trav.
Potrava: Mezi jeho potravou převládá mokřadní vege-
tace (ostřice, traviny). Příležitostně se živí borůvkami,
kůrou stromů, mechy a lišejníky. Živočišná potrava tvoří
okrajovou část jeho jídelníčku.
Popis: Hřbet má zbarven rezavě hnědě a břišní část těla
je šedavá nebo se žlutým nádechem. Chodidla, která
měří nad 18 mm, mají tmavé pigmentové skvrny. Na
třecí ploše druhé horní stoličky má malou kličku. 
Rozšíření: Vyskytuje se v celé Evropě mimo Irska až po
jezero Bajkal. Na Šumavě ho můžeme nalézt od pod-
hůří až po horské polohy. Osidluje hlavně vlhké louky,
prameniště a rašeliniště.

Ilustrace: Pavel Procházka


